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Abstract

This Bachelor Thesis deals with the issue of chronic heart failure during which

the heart cannot pump blood in the amount sufficient for the organism in the given

moment. In most cases this disease represents the issue concerning especially elderly

people. The theoretical part of the thesis describes the definition, classification, causes,

symptoms, diagnostics and treatment of this heart disease. The specific needs and

nursing care of patients with chronic heart failure are also characterised in the given

work.

Chronic heart failure requires many preventive health measures to be observed

by the patients. Their health conditions might deteriorate case of non-respect of such

rules (smoking, alcohol consumption, minimum or excessive physical activity, stress or

non-compliance with diet). Pharmacological treatment represents an inseparable part of

therapy which extends and improves patient´s life. Chirurgical treatment is provided to

the patients with worsening health condition. For this reason, nurses are required to

have enough information in order to educate and support their patients.

The main objective of this thesis is to find out whether the patients suffering

from chronic heart failure require specific needs. On the basis of identified outputs

nursing care of the patients with chronic heart failure are surveyed.

Research question are answered by means of qualitative inquiry with the use

semi-structured interview with the patients suffering from chronic heart failure which is

later elaborated into casuistries. The most important results are recorded as data

categorization in the charts. Self-care, sufficient movement, physiological importance of

breathing, as well as safety and security needs.

Specific needs which are identified in this thesis may be helpful to the nurses in

order to understand better the problems arising from this disease. The work can thus

serve as an important source of information not only for the patients suffering from

chronic heart failure, but also for the nurses and health and medical science students.
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Úvod

Motto: Zdravý člověk má tisíce přání, nemocný jen jedno...

(Indické přísloví)

Chronické srdeční selhání je onemocnění, které je řazeno mezi

kardiovaskulární onemocnění. Existují také názvy jako srdeční insuficience nebo

srdeční nedostatečnost.

Prevalence tohoto onemocnění je v naší populaci 0,4 až 2% a má vzestupnou

tendenci. V ČR je podle odhadů 100 000 až 150 000 nemocných a každý rok se tato

nemoc nově diagnostikuje asi u 40 000 obyvatel. V důsledku toho narůstá počet

hospitalizací, a tím se zvyšují i finanční náklady na léčbu. Onemocnění představuje

medicínský, společenský i ekonomický problém. Vyspělá léčba akutních stavů, hlavně

akutního infarktu myokardu, způsobuje nevratné postižení srdečního svalu, a tím i

rozvoj chronického srdečního selhání, neboť tito pacienti jsou k onemocnění

náchylnější. Onemocnění má špatnou prognózu, proto je velmi důležitá primární

prevence (ovlivňování režimových opatření). Nejvýznamnějším rizikovým faktorem je

vysoký věk, který nelze ovlivnit. Léčba chronického srdečního selhání je zaměřena na

ovlivnění symptomů a na ovlivnění výskytu a progresi onemocnění. Cílem léčby je

zlepšit kvalitu a prodloužit délku života, snížit počet hospitalizací a úmrtnost pacientů.

Bakalářskou práci na téma Specifika ošetřovatelské péče u pacientů

s chronickým srdečním selháním jsem si vybrala proto, že s těmito pacienty přicházím

každodenně do styku. Pacienti s tímto onemocněním jsou často léčeni doma a docházejí

pouze na lékařské kontroly. Při zhoršení zdravotního stavu jsou hospitalizováni na

příslušném oddělení. S těmito pacienty se setkávám i na jiných odděleních, a to

v důsledku přidružených onemocnění. Vzhledem k tomu, že již několikátým rokem

docházím na praxi a při výkonu svého budoucího povolání s nimi budu i nadále

v kontaktu, rozhodla jsem se hlouběji proniknout do této problematiky.

V bakalářské práci bych rovněž chtěla poukázat na specifické potřeby pacientů

s chronickým srdečním selháním a na ošetřovatelské problémy, které se u nich

vyskytují.
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1. Současný stav

1.1 Definice a rozdělení

Chronické srdeční selhání se označuje jako stav, kdy srdce selhává jako pumpa.

Srdce je sval, který přečerpává krev do krevního oběhu. Tento dutý sval není schopný

přečerpávat krev v takové míře, jakou organismus potřebuje v danou chvíli. Nastává

stav, kdy srdce není schopné udržet minutový srdeční výdej i přes dostatečné plnění

komor. Minutový srdeční výdej je množství krve, které srdce odevzdá za jednu minutu.

Normální hodnoty jsou 4 až 8 litrů za minutu. Při chronickém srdečním selhání srdce

není schopno uspokojit tělesnou potřebu kyslíku za různých okolností (1, 2, 3).

Levostranné chronické srdeční selhání

„Je charakterizováno postupným vzestupem plicního tlaku levé srdeční komory,

městnáním v malém plicním oběhu a hypoxií v důsledku sníženého minutového

srdečního výdeje (1, str. 154).“ (1).

Pravostranné chronické srdeční selhání

„Je charakterizované postupným vzestupem plicního tlaku pravé komory srdeční

a městnáním v systémových žilách, v povodí horní a dolní duté žíly (1, str. 158).“ (1).

Chronické srdeční selhání se rozděluje dle vyvolávající příčiny na pravostranné

a levostranné. Vzácněji se vyskytuje i oboustranné selhání, které kombinuje příznaky

plicní a systémové venostázy. Forma může být jak akutní, tak chronická, dle rychlosti

vzniku. Podle obnovení výkonu srdce se srdeční selhání dělí na kompenzované a

dekompenzované. Kompenzované chronické srdeční selhání je stav, kdy vlivem léčby

dojde u pacienta ke zlepšení srdečního výkonu. Dekompenzované chronické srdeční

selhání je stav, kdy dochází ke zhoršení stavu. Podle charakteru srdeční dysfunkce

onemocnění dělíme na systolické a diastolické. Systolické je charakterizované

vysokými hodnotami tlaku v síni i v komoře, klesá stažlivost myokardu, snižuje se
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minutový srdeční výdej a ejekční frakce, což je podíl krve, která je vypuzená stahem

z komory na konci diastoly. Diastolické má vysoký tlak na konci diastoly, kde je ztížené

plnění komor při zvýšení tuhosti myokardu (2, 4, 5).

Funkční klasifikace srdečního selhání se hodnotí podle New York Heart

Associaton (NYHA). NYHA je zanesena v tabulce, ve které se srdeční selhání rozděluje

do čtyř tříd. Třída I je klasifikována bez omezení činnosti. Nemocní zvládnou všechny

domácí práce i zvýšenou tělesnou aktivitu. Třída II se hodnotí jako menší omezení

tělesné činnosti, každodenní činnosti pacienty vyčerpávají. Pro třídu III je

charakteristické značné omezení v tělesné činnosti, nemocní zvládají jen základní

domácí činnosti. Třída IV je nejzávažnější klasifikací. Nemocní mají potíže, jež vznikají

při jakékoliv činnosti, mají i klidové potíže a nejsou schopni žít samostatný život.

Přechod z NYHA IV do NYHA III není výjimečný (3, 6, 7).

1.2 Etiologie a rizikové faktory

Chronické srdeční selhání se řadí pod chronickou formu ischemické choroby

srdeční. Existuje mnoho příčin, které s ischemickou chorobou srdeční nesouvisí. U

chronického srdečního selhání se vždy pátrá po příčině a vyvolávajících faktorech.

Některé vyvolávající faktory jsou léčitelné a po jejich odstranění může dojít ke zlepšení

stavu (2, 6).

Chronické srdeční selhání může být vyvoláno řadou poruch, které souvisí se

srdeční funkcí, srdečním onemocněním nebo chlopenními vadami. Je velmi důležité

samotnému vzniku onemocnění předcházet, tzn. důsledně léčit onemocnění, která by

mohla vést k chronickému srdečnímu selhání. Hlavním rizikovým faktorem je věk, jež

je neovlivnitelný. Existuje ale řada rizikových faktorů, které jsou ovlivnitelné nebo

léčitelné. Jedná se o objemové přetížení, tlakové přetížení a deprese myokardu. Do

objemového přetížení patří tělesná a emoční zátěž, infekce, horečka, nadměrné solení,

zvýšený příjem tekutin a těhotenství. Do tlakového přetížení patří hypertenze, akutní

infarkt myokardu nebo embolizace. Do deprese myokardu patří přerušení léčby,

požívání alkoholu, užívání nesteroidních antirevmatik, minerální nebo acidobazická

nerovnováha, toxické nebo zánětlivé postižení myokardu, retence moči, cévní mozková
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příhoda a nádorové onemocnění (6, 8, 9).

Mezi nejčastější příčiny levostranného chronického srdečního selhání patří

ischemická choroba srdeční, hypertenze, stav po infarktu myokardu, kardiomyopatie a

vady aortální chlopně. Méně často je příčina způsobena levopravým zkratem,


[…]


intenzivně léčeno, aby nedocházelo ke zhoršení nemoci, jak tvrdí O´Rourke (2010).

Tímto zjištěním jsme si odpověděli na výzkumnou otázku 3 "Jaké faktory zhoršují

průběh chronického srdečního selhání?“
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit specifika ošetřovatelské péče u pacientů

s chronickým srdečním selháním. Cíl bakalářské práce byl splněn.

Na začátku výzkumného šetření byly stanoveny 2 výzkumné otázky. Výzkumná

otázka č. 1: Jaké ošetřovatelské problémy mají pacienti s chronickým srdečním

selháním? Výzkumná otázka č. 2: Jaké specifické potřeby mají pacienti s chronickým

srdečním selháním? Během výzkumného šetření jsme otázky rozšířili o výzkumnou

otázku č. 3: Jaké faktory zhoršují průběh chronického srdečního selhání? Všechny tyto

výzkumné otázky se nám podařilo zodpovědět.

Výzkumné šetření bylo uskutečněno formou kvalitativního výzkumu pomocí

rozhovorů s jednotlivými pacienty s chronickým srdečním selháním. Ze získaných

údajů se nám podařilo zjistit příznaky, které jsou typické pro toto onemocnění. Za

nejzávažnější příznaky můžeme označit dušnost a otoky. Tyto poznatky nám poskytly

informace týkající se specifických potřeb pacienta a omezení vzniklá v souvislosti s

onemocněním. Specifickými potřebami byly uvedeny potřeba aktivity a pohybu,

potřeba dýchání, potřeba spánku a odpočinku, potřeba bezpečí a jistoty a potřeba

soukromí při vyprazdňování. Ošetřovatelské problémy, které se u pacientů

s chronickým srdečním selháním vyskytly, byly sebeobsluha, pomoc při vyprazdňování,

využívání kyslíkových brýlí a možná dehydratace v souvislosti s užíváním diuretik.

Z výsledků výzkumu lze dále soudit, že pacienti s chronickým srdečním selháním

nemají dostatek informací a nedodržují režimová opatření, což může mít za následek

zhoršení průběhu nemoci.

Toto šetření nám přineslo zajímavé poznatky, díky kterým může být

ošetřovatelská péče o pacienty s chronickým srdečním selháním poskytována kvalitněji

a na profesionální úrovni. Pochopení specifických potřeb a omezení pacientů lze využít

při edukaci a při sebeobsluze.

Tato bakalářská práce může být zdrojem informací nejen pro pacienty,

kteří trpí chronickým srdečním selháním, ale i pro zdravotní sestry a studenty

zdravotnických oborů.
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Příloha 1 Kardiostimulátor

Zdroj: IKEM.cz [online]. [cit. 2012-04-03]. Kardiostimulátor. Dostupné z WWW:

<http://www.ikem.cz/www?docid=1004013>.

Příloha 2 Maslowova pyramida lidských potřeb
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Příloha 3 Oxygenoterapie
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Zdroj: Polymed.sk [online]. [cit. 2012-04-12]. Oxygenoterapie. Dostupné z WWW:

<http://www.polymed.sk/cz/spotrebni-material/kyslikove-zvlhcovace>.

Příloha 4 Polostrukturovaný rozhovor

Otázky:

Otázka č. 1: Pohlaví?

Otázka č. 2: Kolik je vám let?

Otázka č. 3: Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Otázka č. 4: Jaké máte povolání?

Otázka č. 5: Jakým typem chronického srdečního selhání trpíte?

Otázka č. 6: Jak dlouho víte o svém onemocnění?

Otázka č. 7: Kdo Vám sdělil informace o onemocnění?

Otázka č. 8: Dostal/a jste dostačující informace o onemocnění?

Otázka č. 9: Máte možnost kontaktovat svého ošetřujícího lékaře při zhoršení stavu

nebo při zjištění doplňujících informací?

Otázka č. 10: Jaké příznaky onemocnění na sobě pociťujete?

Otázka č. 11: Jaký z těchto příznaků se Vám zdá nejvíce zatěžující?

Otázka č. 12: Znáte účinky léků, které užíváte na chronické srdeční selhání?

Otázka č. 13: Který z těchto léků se Vám zdá nejvíce zatěžující?

Otázka č. 14: Podstoupil/a jste chirurgický výkon, který souvisí s chronickým srdečním

selháním?

Otázka č. 15: Měříte si pravidelně krevní tlak?

Otázka č. 16: Víte, jaké hodnoty krevního tlaku jsou hraniční pro hypertenzi?

Otázka č. 17: Kontrolujete si tělesnou hmotnost?

Otázka č. 18: Jaké máte antropometrické hodnoty (váha, výška, BMI)?

Otázka č. 19: Znáte kardiologické křeslo a využíváte ho?

Otázka č. 20: Máte přidružená onemocnění, a jaká?

Otázka č. 21: Dodržujete režimová opatření Vašeho onemocnění?

Otázka č. 22: Jaký máte postoj ke kouření?

Otázka č. 23: Jaký je Váš jídelníček?

Otázka č. 24: Kolik tekutin vypijete za den?

Otázka č. 25: Provozujete sport nebo jinou fyzickou aktivitu?

Otázka č. 26: Trpíte stresovými situacemi?

Otázka č. 27: Pociťujete omezení v souvislosti s Vaším onemocněním?

Otázka č. 28: Jaká omezení to jsou?

Otázka č. 29: Dokázala byste se o sebe v současnosti postarat v domácím léčení?

Otázka č. 30: Kdo by se o Vás dokázal postarat v rámci domácnosti?

Otázka č. 31: Spatřujete ošetřovatelské nedostatky u ošetřovatelského personálu ve

zdravotnickém zařízení? Spatřujete jiné nedostatky?