POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Michaela Gegnerová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: MUDr. Jiří Holý
Katedra: Katedra ošetrovatelství a porodní asistence ZSF JČU
Název bakalářské práce: Specifika ošetrovatelské péče u pacientů s chronickým srdečním selháním
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Nelze akceptovat, aby se ve vysokoškolské práci vyskytly hrubé gramatické chyby (viz st. 10, řádka 3 – „sami“, dále str. 56, řádka 3 – „testy...by se měli...vyplňovat“) a aby již úvod obsahoval závažnou faktickou chybu (viz str. 6, řádka 8 - 9 – „léčbazpůsobuje....postižení“).

Další hodnocení:

Studentka si zvolila aktuální téma práce a počet oslovených respondentů (10) je též nestandardně vysoký. Nešťastnou volbou bylo zařazení k levostrannému, popř. oboustrannému srdečnímu selhání, též selhání pravostranné, které se liší definicí i léčbou, což však dále v práci zohledněno není. Termín diabetes mellitus se v textu používá s velkými počátečními písmeny a skloňuje se – obojí je nesprávné, generické názvy léčiv studentka používá nesprávně s velkým písmenem (správně má být spironolakton, eplerenon). V teoretické části postrádám výčet ovlivnitelných rizikových faktorů ischemické choroby srdeční, která je vedoucí příčinou vzniku levostranného srdečního selhání. Dle mého názoru jsou všechny výsledky výzkumného šetření uvedené v závěru obecně známé, naopak výsledky celkem originální (nemocné z léčby nejvíce obtěžuje léčba diuretiky, v nemocnici jim není podávána neslaná dieta) uvedeny nejsou. Kladně hodnotím, že studentka před použitím zkratky uvede nejprve nezkrácenou podobu výrazu (např. ECHO, EKG, BMI, RTG, NYHA).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak může diabetes mellitus jako onemocnění přidružené k chronickému srdečnímu selhání ovlivňovat průběh tohoto onemocnění?

Datum: 20. 5. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce.....